Autre métaphore, Jérôme est le « miroir » dans lequel doivent se mirer les Chrétiens de toutes catégories pour avoir une conduite et une foi exemplaires<sup>83</sup>. L'adresse au lecteur sert ainsi d'accroche pour introduire l'exhortation finale, rythmée par la reprise en anaphore des termes *erubeat/erubeant* à l'incipit des v. 160, 162, 164, 167, 172. L'admonition, rappelant les genres parénétique et homilétique, vise, après le détail des châtiments effrayants du Jugement dernier (des v. 75 à 122), non seulement les mauvais hommes d'Église (évêques, abbés, prieurs et moines) qui trahissent leur *sanctum propositum*, mais aussi les laïcs, hommes faits, jeunes gens et vieillards, qui s'adonnent au libertinage et aux excès, préférant ainsi la vanité du siècle à la félicité du Ciel, comme ceux que bocarde G. Brivio dans son *De laudibus sancti Alexii*<sup>84</sup>. Semblables arguments, qui rappellent bien des passages des lettres de Jérôme, en particulier de l'*Ep.* 125<sup>85</sup>, sont, notons-le, exclusivement adressés à la gent masculine, alors que de telles flèches sont d'ordinaire également décochées par Jérôme contre les femmes, notamment les vierges et les veuves joyeuses<sup>86</sup>. Inversement, dans le final de son *Hymne sur sainte Agnès*, G. Brivio reprend également, en anaphore et à l'initiale de ses hexamètres, le terme *erubeant*, pour s'attaquer non seulement aux hommes mais aussi aux femmes de mauvaise conduite (v. 173-180)<sup>87</sup> :

*Erubeant sine fine viri iuvenesque senesque  
qui metuunt<sup>88</sup> penam martyriumque pati !  
Erubeant trepide mulieres atque puelle  
que fugiunt sanctum sanguine martyrium !  
Erubeant celsum alme virginittatis honorem  
spernentes ut dehinc turpia carnis<sup>1</sup> agant !  
Erubeant omnes teneram spectando puellam  
que virgo et martyr fortis et alma fuit.*

<sup>82</sup> Hier., *In Is.* 1, 3 (p. 8-10, en part. 1. 30-35) : *Beatus est autem qui seminat in eloquiis Scripturarum tam Veteris quam Noui Instrumenti ; et calcat aquas occidentis litterae, ut metat fructum Spiritus uiuificantis* (cf. Dt 22, 10). *Bos iuxta anagogen refertur ad Israel, qui legis portauit iugum et mundum animal est. Asinus peccatorum onere praegrauatus, gentium populus accipitur ; In Hab.* 2, 3, 17 (p. 649-652, en part. p. 652, avec l'explication de Pr 27, 25/26 iuxta LXX) : *Boues quoque non erunt in praesepibus, quia ubi plena sunt praesepia, manifesta est fortitudo bouis. Bos operarius est ; bos Domini sustentans iugum ; bos in cuius uestigium qui seuerit, beatus est.*

<sup>83</sup> *Laud. Hier.* 154-175 : *Lector, in hoc speculo speculari parumper et huius / exemplo sit firma fides, sit fervor amoris, / sit tua spes virtusque omnis confixa focata / iugiter in Christo Dominoque Deoque Deorum / sicut et ipse tuo fuit olim fixus amore / in cruce pro vita aeterna salute redemptor. / Erubeat nimium nunc omnis episcopus ille / qui non rite tuam sequitur, Hieronyme, vitam ! / Erubeant cuncti abbates cunctique priores / qui sic non vivunt ut eis sua regula mandat ! / Erubeant monachi qui non precepta sequuntur / ordinis, immo vagi profugique videntur ab almo / cenobio laicam ducentesve sibi vitam ! / Erubeant sine fine viri iuvenesque senesque / qui renuunt domitare suum macerareque corpus / lascivum ut valeant sibi querere regna polorum ! / O stulti, O saturi ob vanissima gaudia mundi / perdere perpetuo felicia gaudia Celi / erubeant ! Quoniam puer es nutritus in illis / mundi deliciis, fortis tamen ipse fuisti / pervigil ac constans duris affligere penis / corpus ut eternam posses acquirere vitam.*

<sup>84</sup> *Laud. Alex.* 615-946 (SERVAES 1966, p. 125-137). La formule y est très développée : après quatre strophes où le verbe *confundere* est repris en anaphore, G. Brivio entame une série de neuf strophes dont le premier mot est *erubeant* (v. 787, 808, 819, 832, 846, 858, 872, 905, 915) qui opposent les mauvais Chrétiens à Alexis (*at tu* : v. 795, 814, 825, 839, 853, 863, 889, 909, 923).

<sup>85</sup> Voir, par ex., Hier. *Ep.* 125, 11-17 (CUF 7, p. 123-129).

<sup>86</sup> Sur la critique des « veuves joyeuses », plus généralement des femmes libertines, voir Jérôme, *Ep.* 22, 16. Voir Jérôme, *La lettre 22 à Eustochium, De uirginitate seruanda.*, p. 77-77 et 167-172.

<sup>87</sup> Voir Giuseppe BRIVIO, *De sancta Agnete* (en distiques élégiaques, v. 173/180), d'après le manuscrit W WIEN, Österreichische Nationalbibliothek, Lat. 3359 (Rec.2008.a), f. 96v-99r, s.XIV-XV (1462).

<sup>88</sup> Il est possible que la leçon originale soit *metuunt*.

Que rougissent sans fin les hommes, les jeunes gens et les vieillards,  
 parce qu'ils redoutent le châtement et de subir le martyre !  
 Que rougissent les femmes et les jeunes filles tremblantes  
 qui fuient le martyre sanctifié par le sang !  
 Que rougissent ceux qui méprisent l'honneur élevé de la vénérable virginité  
 pour s'adonner ensuite aux turpides de la chair !  
 Qu'ils rougissent tous en regardant une délicate jeune fille  
 qui a été à la fois vierge et martyre, vaillante et vénérable.